3 **Q**VAEST. Ad quem finem instituta sunt à Christo Domino huiusmodi sacramenta? **R**ESP. Ad gratiam, & gloriam per illa hominibus conferendam. Et quanquam Deus Opt. Max. absque sacramentis intermedijs posset gratiam & glori-

& gloriam hominibus conferre vt asserit Glossa. *cap. institutio de consec. dist. 2.* Voluit tamen ea Christus Dominus institueret, & sponsæ suæ sanctæ Ecclesiæ relinquere, vt faciliora remedia ad gratiam inueniendam; vtpote quasi plenissimos fontes, è quibus hauriatur. De quo summo beneficio nobis multos ab hinc annos nobis gratulans Isaias *cap. 12.* dixit: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus Saluatoris.* Ita Casil. *in Doctrin. Christian. tractat. de sacrament. cap. 6.*

De Numero Sacramentorum Nouæ
Legis. §. 2.

- 1 Quot sunt sacramenta Nouæ Legis:
- 2 Cur sunt septem:
- 3 Quæ sunt sacramenta Nouæ legis.
- 4 An sunt alia à sacramentis Veteris Legis.

1 **Q**VAESTIO. Quot sunt sacramenta Nouæ Legis? RESP. Septem. Nec plura, nec pauciora. Ita decernitur in *e. Ad abolendam. de heret. Concil. Floren. sub Eugen. IV. Conc. Const. sess. 15. Conc. Trid. sess. 7. can. 1.*

2 **Q**VAEST. Cur septem, nec plura, nec pauciora à Christo Domino sunt instituta? RESP. Quia id congruitas rationis exigebat. Enimvero congruum erat, vt progrediamur in gratia ad vitam spiritualem, vt progredimur in natura ad vitam corporalem. Ideo per Baptismum nascimur. Per Confirmationem solidamur, corroboramur, & augemur. Per Eucharistiam nutrimur. Per Pœnitentiam ad sanitate[m] animæ, quam per peccatum amissimus restitutumur. Per extremam Vnctionem ad integram sanitate[m], peccatorum reliquijs expulsis, redimus. Per ordinem idonei ministri constituimur. Per Matrimonium denique sancte gignimur, vt sancte ministremus. Ita Magist. *in 4. d. 2. D. Thom. 3. p. quest. 65. art. 1. Sor. in 4. d. 2. quest. 2. Durand. ibidem.*

3 **Q**VAEST. Quæ sunt ista sacramenta Nouæ Legis? RESP. Baptismus. Confirmatio. Eucharistia. Pœnitentia. Extrema vnctio. Ordo. Matrimonium. Ita Theologi *in 4. d. 1. D. Thom. 3. p. quest. 20. ar. 2. Canonistæ in rubr. de sacramentis non iter. Summistæ verb. sacramentis.*

4. **Q**VAEST

4 QVÆST. *Suntne hac sacramenta eadem, atque eorum Veteris Legis?* RESP. Minime. Effectus enim multo est diuersus, nam sacramenta Veteris Legis gratiam significabant, non conferebant (vnam excipio Circumcisionem, de qua controuerrunt Doctores, quorum opiniones non recito, quia minime nostra interest) sacramenta vero Nouæ Legis gratiã significant, & conferunt, vt veræ causæ, instrumentaque gratiæ. Hoc discrimen significant, & explicant Theologi dicendo sacramenta Veteris Legis contulisse gratiam ex opere operantis, hoc est iuxta dispositionem suscipientis sacramentum. Sacramenta vero Nouæ Legis conferre gratiam ex opere operato, hoc est: conferre certam, & determinatam gratiæ portionem omnibus accipientibus æqualem ex vi ipsius sacramenti, aliam diuersam ab ea, quæ confertur ex vi dispositionum suscipientis sacramentum. Ideo definiunt sacramentum Veteris Legis inuisibilis gratiæ, visibile signum pure signum: sacramentum vero Nouæ Legis inuisibilis gratiæ, visibile signum effectiuum.